

Komunikat w sprawie śnięcia ryb w rzece Wąska i w Jeziorze Drużno

2014-05-30

Komunikat w sprawie śnięcia ryb w rzece Wąska i w Jeziorze Drużno

Autor: Justyna Kostrzewska, Data: 29.05.2014 r.

22 maja 2014 r. wpłynęła do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie informacja dotycząca śnięcia ryb na przyujściowym odcinku rzeki Wąska do Jeziora Drużno. Informację przekazał Pan Krzysztof Cegiel, Dyrektor Biura Zarządu Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Elblągu. Według przekazanej wówczas informacji, użytkownik rybacki (PZW w Elblągu) zebrzał z rzeki 67 kg śniętych ryb, wśród których były również gatunki chronione: różanka i piskorz. Czynności na miejscu zdarzenia rozpoczął Warmińsko-Mazurski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Elblągu oraz Wydział Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Elblągu.

Kolejne, niepokojące informacje, zostały zgłoszone telefonicznie w niedzielę, 25 maja 2014 r. Dyrektor Krzysztof Cegiel poinformował Marię Mellin, Regionalnego Konserwatora Przyrody w Olsztynie, że rzeka Wąska na odcinku 10 km, od cieku Brzezinka do ujścia do Jeziora Drużno, jest zanieczyszczona. Zebrano 700 kg śniętych ryb. Martwe ryby pojawiły się już w samym jeziorze. Na 26 maja 2014 r. został zaplanowany dalszy etap zbierania śniętych ryb.

W związku z powyższym, podjęto natychmiastową decyzję o udziale przedstawicieli Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie w tych czynnościach. Pracownicy Dyrekcji byli również obecni podczas poborów prób wody z rzeki i jeziora do badań laboratoryjnych. Łącznie odłowiono 1 700 kg martwych ryb. Akcja została zakończona 29 maja 2014 r. Wstępne wyniki badań wody z rzeki wykluczyły naturalne przyczyny śnięcia ryb.

Szanowni Państwo, zdarzenie, które miało miejsce w okolicach Pasłęka i Elbląga pokazało jak wielkie zagrożenie dla środowiska przyrodniczego niesie ze sobą działalność człowieka. Na dziesięciokilometrowym odcinku rzeki Wąska zamarło całe życie biologiczne. Ładunek zanieczyszczeń, niesiony wodami Wąskiej, doprowadził do zanieczyszczenia Jeziora Drużno na powierzchni 200 ha. Jezioro Drużno jest ostoją ptaków o randze europejskiej, unikatowym obiektem także ze względu na swoją szatę roślinną i bogactwo ichtiofauny. Ten szczególny akwen jest jednym z cenniejszych, pod względem ornitofauny, rezerwatów przyrody w Polsce. Od 2002 r. chroniony jest też na mocy Konwencji Ramsarskiej jako, jeden z trzynastu w kraju, obszar wodno-błotny o znaczeniu międzynarodowym. Tu też, w celu zachowania cennych, i zagrożonych w Europie, gatunków i typów siedlisk przyrodniczych, ustanowiono siedliskowy i ptasi obszar Natura 2000.

Jako organ zarządzający rezerwatami przyrody i sprawujący nadzór nad obszarami Natura 2000 zwróciłem się z prośbą do Warmińsko-Mazurskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska oraz do Starosty Elbląskiego z prośbą o bieżące przekazywanie wszelkich ustaleń poczynionych w związku z prowadzonymi przez te organy czynnościami. Złożyłem również zawiadomienie o popełnieniu wykroczenia w stosunku do gatunków chronionych i chronionych siedlisk przyrodniczych. Zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa przeciwko środowisku złożył dodatkowo Dyrektor Krzysztof Cegiel.

Wyrażam nadzieję, że czynności prowadzone przez Inspekcję Ochrony Środowiska oraz przez organy ścigania pozwolą ustalić sprawcę tego zdarzenia.

Zdaję sobie sprawę, że skutki skażenia są katastrofalne i będą odczuwalne przez długi czas. Dołożę jednak wszelkich starań, aby sprawca został pociągnięty do odpowiedzialności za wyrządzone szkody w środowisku. Jego obowiązkiem będzie przeprowadzenie działań naprawczych w wodach i w gatunkach chronionych, w taki sposób, aby stan środowiska był w jak największym stopniu zbliżony do obserwowanego przed skażeniem. Aby jednak rozpocząć tą procedurę, swoje czynności musi zakończyć przede wszystkim Inspekcja Ochrony Środowiska. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie nie ma bowiem uprawnień kontrolnych, ani zaplecza laboratoryjnego. Brak tych kompetencji uniemożliwia skontrolowanie potencjalnych sprawców zanieczyszczenia. Wyklucza również możliwość ustalenia jego okoliczności, charakteru i przyczyn. W tym zakresie muszę opierać się na ustaleniach innych organów ochrony środowiska.

Pragnę zapewnić, że do czasu rozpoczęcia postępowania na podstawie ustawy o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie będę, w zakresie posiadanych kompetencji, współdziałał z instytucjami zaangażowanymi w wyjaśnienie tego, zmiennego w skutkach, zdarzenia.

Stanisław Dąbrowski
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie
29.05.2014 r.

Dodatkowych informacji udziela:

Justyna Kostrzewska
Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Olsztynie
ul. Dworcowa 60, 10-437 Olsztyn,
tel. 89 53-72-104